Дело № 1-651/2023

16RS0046-01-2023-009774-61

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 октября 2023 года город Казань

Вахитовский районный суд г. Казани в составе:

председательствующего Шароновой М.Г.,

при секретаре судебного заседания Куимовой В.В., 

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Вахитовского района г. Казани Николаева А.Н., ФИО1, 

защитников - адвокатов Садыкова Т.В. и Малкова К.В., представивших удостоверения №... и ордера №..., 

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ...

- обвиняемого в совершении 13 преступлений, предусмотренных пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ и преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

1) ФИО2, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее ... года, используя интернет-приложение «Телеграмм» с ник-неймом «...» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомился с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым ФИО2 вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. Согласно распределенным ролям неустановленное лицо незаконно приобретало крупную партию наркотических средств с целью последующей передачи ФИО2, который помещал ее в различные потайные места, о чем путем переписки в сети Интернет информировал неустановленное лицо. Далее, неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, должен был передать покупателям наркотических средств полученные от ФИО2 сведения о местонахождении потайных мест с наркотическими средствами. 

Так, не позднее 02 часов ... года, неустановленное лицо незаконно приобрело наркотическое средство «...», общей массой не менее ... грамма, и поместило в неустановленное предварительным следствием потайное место, после чего в сети Интернет сообщило ФИО2 сведения о местонахождении тайника и дал указание забрать его и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. ФИО2, действуя в едином преступном умысле с неустановленным следствием лицом, в соответствии с отведенной ему ролью в преступном сговоре, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, не позднее 02 часов ... года, забрал в неустановленном предварительным следствием месте, тридцать один сверток с наркотическим средством «...», общей массой не менее ... грамма, после чего один сверток с целью незаконного сбыта поместил в тайник около металлической трубы у .... Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смог, поскольку ... года примерно в 02 часа, на железнодорожной платформе «...» напротив дома №... по улице ... города ... ФИО2 был задержан сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия, а наркотическое средство «...», массой ... грамма, в период с 04 часов 43 минут до 05 часов ... года было изъято.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства «...». 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ, количество вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство «...», массой ... грамма, образует значительный размер наркотического средства.

2) Кроме того, ФИО2, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее ... года, используя интернет-приложение «Телеграмм» с ник-неймом «...» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомился с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым ФИО2 вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. Согласно распределенным ролям неустановленное лицо незаконно приобретало крупную партию наркотических средств с целью последующей передачи ФИО2, который помещал ее в различные потайные места, о чем путем переписки в сети Интернет информировал неустановленное лицо. Далее, неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, должен был передать покупателям наркотических средств полученные от ФИО2 сведения о местонахождении потайных мест с наркотическими средствами. 

Так, не позднее 02 часов ... года, неустановленное лицо незаконно приобрело наркотическое средство «...», общей массой не менее ... грамма, и поместило в неустановленное предварительным следствием потайное место, после чего в сети Интернет сообщило ФИО2 сведения о местонахождении тайника и дал указание забрать его и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. ФИО2, действуя в едином преступном умысле с неустановленным следствием лицом, в соответствии с отведенной ему ролью в преступном сговоре, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, не позднее 02 часов ... года, забрал в неустановленном предварительным следствием месте, тридцать один сверток с наркотическим средством «...», общей массой не менее ... грамма, после чего один сверток с целью незаконного сбыта прикрепил к внутренней стороне угла конструкции железнодорожной платформы на расстоянии 350 метров от дома №... по улице ... города ..., однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смог, поскольку ... года примерно в 02 часа, на железнодорожной платформе «...» напротив дома №... по улице ... г. ..., ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство «...», первоначальной массой ... грамма в период с 05 часов 03 минут до 05 часов 15 минут ... года изъято.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства «...». 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ, количество вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство «...» массой 1,00 грамма образует значительный размер.

3) Кроме того, ФИО2, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее ... года, используя интернет-приложение «Телеграмм» с ник-неймом «...» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомился с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым ФИО2 вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. Согласно распределенным ролям неустановленное лицо незаконно приобретало крупную партию наркотических средств с целью последующей передачи ФИО2, который помещал ее в различные потайные места, о чем путем переписки в сети Интернет информировал неустановленное лицо. Далее, неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, должен был передать покупателям наркотических средств полученные от ФИО2 сведения о местонахождении потайных мест с наркотическими средствами. 

Так, не позднее 02 часов ... года, неустановленное лицо незаконно приобрело наркотическое средство «...», общей массой не менее ... грамма, и поместило в неустановленное предварительным следствием потайное место, после чего в сети Интернет сообщило ФИО2 сведения о местонахождении тайника и дал указание забрать его и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. ФИО2, действуя в едином преступном умысле с неустановленным следствием лицом, в соответствии с отведенной ему ролью в преступном сговоре, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, не позднее 02 часов ... года, забрал в неустановленном предварительным следствием месте, тридцать один сверток с наркотическим средством «кокаин», общей массой не менее 31,51 грамма, после чего один сверток с целью незаконного сбыта прикрепил к металлической двери гаража на расстоянии 50 метров от дома №... по улице ... города ..., однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смог, поскольку ... примерно в 02 часа на железнодорожной платформе «...» напротив дома №... по улице ... города ... был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство «...» массой ... грамма в период с 05 часов 37 минут до 05 часов 48 минут ... года изъято.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства «...». 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ, количество вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство «...», массой ... грамма образует значительный размер.

4) Кроме того, ФИО2, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее ... года, используя интернет-приложение «Телеграмм» с ник-неймом «...» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомился с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым ФИО2 вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. Согласно распределенным ролям неустановленное лицо незаконно приобретало крупную партию наркотических средств с целью последующей передачи ФИО2, который помещал ее в различные потайные места, о чем путем переписки в сети Интернет информировал неустановленное лицо. Далее, неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, должен был передать покупателям наркотических средств полученные от ФИО2 сведения о местонахождении потайных мест с наркотическими средствами. 

Так, не позднее 02 часов ... года, неустановленное лицо незаконно приобрело наркотическое средство «...», общей массой не менее ... грамма, и поместило в неустановленное предварительным следствием потайное место, после чего в сети Интернет сообщило ФИО2 сведения о местонахождении тайника и дал указание забрать его и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. ФИО2, действуя в едином преступном умысле с неустановленным следствием лицом, в соответствии с отведенной ему ролью в преступном сговоре, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, не позднее 02 часов ... года, забрал в неустановленном предварительным следствием месте, тридцать один сверток с наркотическим средством «...», общей массой не менее ... грамма, после чего один сверток с целью последующего сбыта спрятал в специально оборудованном тайнике, прикрепленном к наружной стороне металлического каркаса на облицовочной плитке дома №... корпуса №... по улице ... города ..., однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смог, поскольку ... года примерно в 02 часа, на железнодорожной платформе «...» напротив дома №... по улице ... города ... был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство «...» массой ... грамма, в период с 05 часов 58 минут до 06 часов 20 минут ... года изъято. 

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства «...». 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ, количество вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство «...» массой ... грамма, образует значительный размер.

5) Кроме того, ФИО2, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее ... года, используя интернет-приложение «Телеграмм» с ник-неймом «...» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомился с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым ФИО2 вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. Согласно распределенным ролям неустановленное лицо незаконно приобретало крупную партию наркотических средств с целью последующей передачи ФИО2, который помещал ее в различные потайные места, о чем путем переписки в сети Интернет информировал неустановленное лицо. Далее, неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, должен был передать покупателям наркотических средств полученные от ФИО2 сведения о местонахождении потайных мест с наркотическими средствами. 

Так, не позднее 02 часов ... года, неустановленное лицо незаконно приобрело наркотическое средство «...», общей массой не менее ... грамма, и поместило в неустановленное предварительным следствием потайное место, после чего в сети Интернет сообщило ФИО2 сведения о местонахождении тайника и дал указание забрать его и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. ФИО2, действуя в едином преступном умысле с неустановленным следствием лицом, в соответствии с отведенной ему ролью в преступном сговоре, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, не позднее 02 часов ... года, забрал в неустановленном предварительным следствием месте, тридцать один сверток с наркотическим средством «...», общей массой не менее ... грамма, после чего один сверток с целью последующего сбыта спрятал в тайнике, прикрепленном под металлическим отливом окна дома №... корпуса №... по улице ... города ..., однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смог, поскольку ... года примерно в 02 часа, на железнодорожной платформе «...» напротив дома №... по ул. ... г. ... был задержан сотрудниками полиции, наркотическое средство «...» массой ... грамма в период с 05 часов 58 минут до 06 часов 20 минут ... года изъято. 

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства «...». 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ, количество вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство «...» массой ... грамма, образует значительный размер.

6) Кроме того, ФИО2, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее ... года, используя интернет-приложение «Телеграмм» с ник-неймом «...» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомился с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым ФИО2 вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. Согласно распределенным ролям неустановленное лицо незаконно приобретало крупную партию наркотических средств с целью последующей передачи ФИО2, который помещал ее в различные потайные места, о чем путем переписки в сети Интернет информировал неустановленное лицо. Далее, неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, должен был передать покупателям наркотических средств полученные от ФИО2 сведения о местонахождении потайных мест с наркотическими средствами. 

Так, не позднее 02 часов ... года, неустановленное лицо незаконно приобрело наркотическое средство «...», общей массой не менее ... грамма, и поместило в неустановленное предварительным следствием потайное место, после чего в сети Интернет сообщило ФИО2 сведения о местонахождении тайника и дал указание забрать его и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. ФИО2, действуя в едином преступном умысле с неустановленным следствием лицом, в соответствии с отведенной ему ролью в преступном сговоре, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, не позднее 02 часов ... года, забрал в неустановленном предварительным следствием месте, тридцать один сверток с наркотическим средством «...», общей массой не менее ... грамма, после чего один сверток спрятал в специально оборудованном тайнике, прикрепленном на металлическом каркасе облицовочной плитки дома ... корпуса №... по улице ... г. ..., однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смог, поскольку ... года примерно в 02 часа, на железнодорожной платформе «...» напротив дома №... по ул. ... г. ... был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство «...» массой 0,99 грамма в период с 05 часов 58 минут до 06 часов 20 минут ... года изъято.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства «...». 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ, количество вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство «...», массой 0,99 грамма, образует значительный размер.

7) Кроме того, ФИО2, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее ... года, используя интернет-приложение «Телеграмм» с ник-неймом «...» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомился с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым ФИО2 вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. Согласно распределенным ролям неустановленное лицо незаконно приобретало крупную партию наркотических средств с целью последующей передачи ФИО2, который помещал ее в различные потайные места, о чем путем переписки в сети Интернет информировал неустановленное лицо. Далее, неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, должен был передать покупателям наркотических средств полученные от ФИО2 сведения о местонахождении потайных мест с наркотическими средствами. 

Так, не позднее 02 часов ... года, неустановленное лицо незаконно приобрело наркотическое средство «...», общей массой не менее ... грамма, и поместило в неустановленное предварительным следствием потайное место, после чего в сети Интернет сообщило ФИО2 сведения о местонахождении тайника и дал указание забрать его и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. ФИО2, действуя в едином преступном умысле с неустановленным следствием лицом, в соответствии с отведенной ему ролью в преступном сговоре, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, не позднее 02 часов ... года, забрал в неустановленном предварительным следствием месте, тридцать один сверток с наркотическим средством «...», общей массой не менее ... грамма, после чего один сверток, с целью последующего сбыта, спрятал в специально оборудованном тайнике, прикрепленном к внутренней стороне металлического короба, расположенного с левой стороны от входной двери подъезда №... дома №... корпуса №... по улице ... г. ..., однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смог, поскольку ... года примерно в 02 часа, на железнодорожной платформе «...» напротив дома №... по ул. ... г. ... был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство «кокаин» массой ... грамма в период с 06 часов 25 минут до 06 часов 32 минут ... года изъято. 

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства «...». 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ, количество вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство «...», массой ... грамма, образует значительный размер.

8) Кроме того, ФИО2, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее ... года, используя интернет-приложение «Телеграмм» с ник-неймом «...» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомился с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым ФИО2 вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. Согласно распределенным ролям неустановленное лицо незаконно приобретало крупную партию наркотических средств с целью последующей передачи ФИО2, который помещал ее в различные потайные места, о чем путем переписки в сети Интернет информировал неустановленное лицо. Далее, неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, должен был передать покупателям наркотических средств полученные от ФИО2 сведения о местонахождении потайных мест с наркотическими средствами. 

Так, не позднее 02 часов ... года, неустановленное лицо незаконно приобрело наркотическое средство «...», общей массой не менее ... грамма, и поместило в неустановленное предварительным следствием потайное место, после чего в сети Интернет сообщило ФИО2 сведения о местонахождении тайника и дал указание забрать его и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. ФИО2, действуя в едином преступном умысле с неустановленным следствием лицом, в соответствии с отведенной ему ролью в преступном сговоре, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, не позднее 02 часов ... года, забрал в неустановленном предварительным следствием месте, тридцать один сверток с наркотическим средством «...», общей массой не менее ... грамма, после чего один сверток с целью последующего сбыта спрятал в тайнике, прикрепленном под дном металлического щитового шкафа, расположенного с левой стороны от входной двери в подъезд №... дома №... по улице ... г. ..., однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смог, поскольку ... года примерно в 02 часа, на железнодорожной платформе ...» напротив дома №... по ул. ... г. ... был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство «...» массой ... грамма в период с 06 часов 37 минут до 06 часов 50 минут ... года изъято. 

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства «...». 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ, количество вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство «...», массой ... грамма, образует значительный размер.

9) Кроме того, ФИО2, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее ... года, используя интернет-приложение «Телеграмм» с ник-неймом «...» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомился с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым ФИО2 вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. Согласно распределенным ролям неустановленное лицо незаконно приобретало крупную партию наркотических средств с целью последующей передачи ФИО2, который помещал ее в различные потайные места, о чем путем переписки в сети Интернет информировал неустановленное лицо. Далее, неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, должен был передать покупателям наркотических средств полученные от ФИО2 сведения о местонахождении потайных мест с наркотическими средствами. 

Так, не позднее 02 часов ... года, неустановленное лицо незаконно приобрело наркотическое средство «...», общей массой не менее ... грамма, и поместило в неустановленное предварительным следствием потайное место, после чего в сети Интернет сообщило ФИО2 сведения о местонахождении тайника и дал указание забрать его и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. ФИО2, действуя в едином преступном умысле с неустановленным следствием лицом, в соответствии с отведенной ему ролью в преступном сговоре, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, не позднее 02 часов ... года, забрал в неустановленном предварительным следствием месте, тридцать один сверток с наркотическим средством «...», общей массой не менее ... грамма, после чего один сверток, с целью последующего сбыта спрятал в тайнике, прикрепленном под металлическим отливом цокольного этажа дома №... по улице ... г. ..., однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смог, поскольку ... примерно в 02 часа, на железнодорожной платформе «...» напротив дома №... по ул. ... г. ... был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство «...» массой ... грамма в период с 06 часов 55 минут до 07 часов 10 минут ... года изъято. 

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства «кокаин». 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ, количество вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство «...», массой ... грамма, образует значительный размер.

10) Кроме того, ФИО2, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее ... года, используя интернет-приложение «Телеграмм» с ник-неймом «...» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомился с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым ФИО2 вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. Согласно распределенным ролям неустановленное лицо незаконно приобретало крупную партию наркотических средств с целью последующей передачи ФИО2, который помещал ее в различные потайные места, о чем путем переписки в сети Интернет информировал неустановленное лицо. Далее, неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, должен был передать покупателям наркотических средств полученные от ФИО2 сведения о местонахождении потайных мест с наркотическими средствами. 

Так, не позднее 02 часов ... года, неустановленное лицо незаконно приобрело наркотическое средство «...», общей массой не менее ... грамма, и поместило в неустановленное предварительным следствием потайное место, после чего в сети Интернет сообщило ФИО2 сведения о местонахождении тайника и дал указание забрать его и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. ФИО2, действуя в едином преступном умысле с неустановленным следствием лицом, в соответствии с отведенной ему ролью в преступном сговоре, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, не позднее 02 часов ... года, забрал в неустановленном предварительным следствием месте, тридцать один сверток с наркотическим средством «...», общей массой не менее ... грамма, после чего один сверток с целью последующего сбыта спрятал в тайнике, прикрепленном внутри трубы, расположенной между двумя бетонными плитами на расстоянии 25 метров от дома №... по улице ... г. ..., однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смог, поскольку ... года примерно в 02 часа, на железнодорожной платформе «...» напротив дома №... по ул. ... г. ... был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство «...» массой ... грамма в период с 07 часов 15 минут до 07 часов 30 минут ... года изъято. 

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства «...». 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ, количество вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство «...», массой ... грамма, образует значительный размер.

11) Кроме того, ФИО2, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее ... года, используя интернет-приложение «Телеграмм» с ник-неймом «...» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомился с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым ФИО2 вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. Согласно распределенным ролям неустановленное лицо незаконно приобретало крупную партию наркотических средств с целью последующей передачи ФИО2, который помещал ее в различные потайные места, о чем путем переписки в сети Интернет информировал неустановленное лицо. Далее, неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, должен был передать покупателям наркотических средств полученные от ФИО2 сведения о местонахождении потайных мест с наркотическими средствами. 

Так, не позднее 02 часов ... года, неустановленное лицо незаконно приобрело наркотическое средство «...», общей массой не менее ... грамма, и поместило в неустановленное предварительным следствием потайное место, после чего в сети Интернет сообщило ФИО2 сведения о местонахождении тайника и дал указание забрать его и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. ФИО2, действуя в едином преступном умысле с неустановленным следствием лицом, в соответствии с отведенной ему ролью в преступном сговоре, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, не позднее 02 часов ... года, забрал в неустановленном предварительным следствием месте, тридцать один сверток с наркотическим средством «...», общей массой не менее ... грамма, после чего один сверток, с целью последующего сбыта спрятал в тайнике, прикрепленном внутри металлического распределительного ящика, расположенного на лестничкой клетке между 1 и 2 этажами подъезда №... дома №... по улице ... г. ..., однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смог, поскольку ... года примерно в 02 часа, на железнодорожной платформе «...» напротив дома №... по ул. ... г. ... был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство «...» массой ... грамма в период с 07 часов 35 минут до 07 часов 42 минут ... года изъято. 

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства «кокаин». 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ, количество вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство «...», массой ... грамма, образует значительный размер.

12) Кроме того, ФИО2, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее ... года, используя интернет-приложение «Телеграмм» с ник-неймом ...» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомился с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым ФИО2 вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. Согласно распределенным ролям неустановленное лицо незаконно приобретало крупную партию наркотических средств с целью последующей передачи ФИО2, который помещал ее в различные потайные места, о чем путем переписки в сети Интернет информировал неустановленное лицо. Далее, неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, должен был передать покупателям наркотических средств полученные от ФИО2 сведения о местонахождении потайных мест с наркотическими средствами. 

Так, не позднее 02 часов ... года, неустановленное лицо незаконно приобрело наркотическое средство «...», общей массой не менее ... грамма, и поместило в неустановленное предварительным следствием потайное место, после чего в сети Интернет сообщило ФИО2 сведения о местонахождении тайника и дал указание забрать его и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. ФИО2, действуя в едином преступном умысле с неустановленным следствием лицом, в соответствии с отведенной ему ролью в преступном сговоре, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, не позднее 02 часов ... года, забрал в неустановленном предварительным следствием месте, тридцать один сверток с наркотическим средством «...», общей массой не менее ... грамма, после чего один сверток с целью последующего сбыта спрятал в тайнике, прикрепленном у задней стенки металлического электрошкафа, расположенного на углу дома №... по улице ... г. ..., однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смог, поскольку ... года примерно в 02 часа, на железнодорожной платформе «...» напротив дома №... по ул. ... г. ... был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство «кокаин» массой 1,92 грамма в период с 07 часов 48 минут до 07 часов 59 минут ... года изъято. 

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства «...». 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ, количество вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство «...», массой ... грамма, образует значительный размер.

13) Кроме того, ФИО2, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее ... года, используя интернет-приложение «Телеграмм» с ник-неймом «...» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомился с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым ФИО2 вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. Согласно распределенным ролям неустановленное лицо незаконно приобретало крупную партию наркотических средств с целью последующей передачи ФИО2, который помещал ее в различные потайные места, о чем путем переписки в сети Интернет информировал неустановленное лицо. Далее, неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, должен был передать покупателям наркотических средств полученные от ФИО2 сведения о местонахождении потайных мест с наркотическими средствами. 

Так, не позднее 02 часов ... года, неустановленное лицо незаконно приобрело наркотическое средство «...», общей массой не менее ... грамма, и поместило в неустановленное предварительным следствием потайное место, после чего в сети Интернет сообщило ФИО2 сведения о местонахождении тайника и дал указание забрать его и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. ФИО2, действуя в едином преступном умысле с неустановленным следствием лицом, в соответствии с отведенной ему ролью в преступном сговоре, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, не позднее 02 часов ... года, забрал в неустановленном предварительным следствием месте, тридцать один сверток с наркотическим средством «...», общей массой не менее ... грамма, после чего один сверток с целью последующего сбыта спрятал в тайнике, расположенном рядом с железной дверью кирпичного гаража на расстоянии 40 метров от дома №... по улице ... г. ..., однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смог, поскольку ... года примерно в 02 часа, на железнодорожной платформе «...» напротив дома №... по ул. ... г. ... был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство «...» массой ... грамма в период с 08 часов 06 минут до 08 часов 15 минут ... года изъято. 

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства «...». 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ, количество вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство «...», массой ... грамма, образует значительный размер.

14) Кроме того, ФИО2, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, не позднее ... года, используя интернет-приложение «Телеграмм» с ник-неймом «...» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомился с неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым ФИО2 вступил в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств. Согласно распределенным ролям неустановленное лицо незаконно приобретало крупную партию наркотических средств с целью последующей передачи ФИО2, который помещал ее в различные потайные места, о чем путем переписки в сети Интернет информировал неустановленное лицо. Далее, неустановленное лицо, согласно отведенной ему роли, должен был передать покупателям наркотических средств полученные от ФИО2 сведения о местонахождении потайных мест с наркотическими средствами. 

Так, не позднее 02 часов ... года, неустановленное лицо незаконно приобрело наркотическое средство «...», общей массой не менее ... грамма, и поместило в неустановленное предварительным следствием потайное место, после чего в сети Интернет сообщило ФИО2 сведения о местонахождении тайника и дал указание забрать его и распределить в потайные места для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. ФИО2, действуя в едином преступном умысле с неустановленным следствием лицом, в соответствии с отведенной ему ролью в преступном сговоре, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства, не позднее 02 часов ... года, забрал в неустановленном предварительным следствием месте, тридцать один сверток с наркотическим средством «...», общей массой не менее ... грамма, из которых два свертка, упакованные в изоленту синего цвета и шестнадцать свертков, упакованных в изоленту черного цвета незаконно хранил при себе с целью дальнейшего сбыта, однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца не смог, поскольку ... года примерно в 02 часа, на железнодорожной платформе «...» напротив дома №... по ул. ... г. ... был задержан сотрудниками полиции. При этом, заметив сотрудников полиции, ФИО2 стал убегать, успев выбросить на землю между домами №... и №... по улице ... г. ... часть свертков. В период с 04 часов 17 минут до 04 часов 35 минут ... года в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты два свертка из изоленты синего цвета, шестнадцать свертков из изоленты черного цвета с наркотическим веществом «...» массой ... грамма.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства «...». 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечания 2 к ст.228 УК РФ, количество вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство «...», массой ... грамма, образует крупный размер.

В судебном заседании и в ходе предварительного следствия подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал частично и пояснил, что в конце ... года он на сайте ... в приложении «Телеграмм» заказал для собственного употребления наркотическое средство ... массой ... грамм за ... рублей. Решил взять оптом, поскольку так выгоднее. Одним платежом перевел ... рублей по указанным реквизитам, получателем был клиент «...». В ходе переписки лицо, у которого он приобрел наркотик, попросил подождать 1-2 недели, в течение которых наркотик должен был поступить в .... Поскольку человек был проверенный, и он не в первый раз с ним работает, поэтому в этот же день через «...» терминал перевел оставшуюся часть денежных средств в размере ... рублей. Денежные средства, которыми он расплачивался за наркотик, он выручил от продажи автомобиля. Через неделю он поинтересовался, где наркотики, ему ответили, что в ... предложили поехать туда, он отказался, тогда ему предложили подождать еще. В конце ... ему прислали в сообщении 8 адресов с закладками, по которым ему необходимо было забрать наркотики. На его вопрос, почему наркотики разложены в 8 закладок, ему ответили, что так безопаснее. Все это происходило недели за полторы до задержания. Из 8 закладок он нашел лишь 5, в них должно было быть ... грамм .... Оставшиеся фото с закладками ему прислали ... года, там должно было быть ... грамм. ... года он пошел за оставшейся партией наркотиков, после чего был задержан сотрудниками полиции. Откуда в его телефоне прайс о стоимости наркотиков, иная информация, касающаяся сбыта наркотиков в различных района ... и других городах, объяснить не может. 

Несмотря на занятую позицию, вина ФИО2 по всем преступлениям полностью подтверждается собранными по делу и исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами. 

Так, из показаний свидетеля Ш. (сотрудника полиции) следует, что ночью ... года на маршруте патрулирования им был замечен незнакомый тогда ФИО2, который при виде его, резко изменил направление движения, затем побежал, он побежал за ним. По пути ФИО2 вытащил из кармана телефон, свертки и выбросил на землю. На неоднократные требования остановиться, ФИО2 не реагировал. Он догнал ФИО2, подобрал его телефон. После этого он позвонил в дежурную часть ОП ... «Вишневский» УМВД России по ... и вызвал следственно-оперативную группу, а также в присутствии двух понятых произвел личный досмотр ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 ничего обнаружено и изъято не было. При просмотре телефона ФИО2 были обнаружены фотографии участков местности с координатами, на вопрос что это за фото, ФИО2 не ответил. Прибывшая на место следственно-оперативная группа произвела осмотр места происшествия, в ходе которого были обнаружены и изъяты два свертка в изоленте синего цвета, шестнадцать свертков в изоленте черного цвета. Далее был произведен осмотр участков местности по координатам, указанным на фотографиях в телефоне ФИО2, по результатам которого в различных местах было обнаружено изъято множество свертков с наркотическим веществом (т...).

Свидетели М. и М., чьи показания были оглашены в ходе судебного заседания с согласия сторон, пояснили, что в их присутствие был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого был изъят сотовый телефон, а также осмотр места происшествия в ходе которого были обнаружены два свертка в синей изоленте, шестнадцать свертков в черной изоленте. Затем были осмотрены места закладок, координаты которых были указаны в телефоне ФИО2, где также были обнаружены и изъяты свертки с веществом (т....).

Вина ФИО2 в содеянном также подтверждается следующими исследованными судом письменными доказательствами и материалами уголовного дела. 

В ходе осмотра места происшествия - участка местности на расстоянии 35 метров от дома ... по ул. ... г. ... - около металлической трубы зеленого цвета обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета (т....).

Согласно справке об исследовании № ... представленное на исследование вещество является наркотическим средством – «...», массой ... грамма (т....).

По заключению судебной физико-химической экспертизы № ... представленное на исследование вещество массой ... грамма является наркотическим средством «...» (т....).

В ходе осмотра места происшествия - участка местности на расстоянии 350 метров от дома №... по ул. ... г. ... - на прикрепленной к внутренней стороне угла конструкции железнодорожной платформы обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета (т....).

Согласно справке об исследовании № ... представленное на исследование вещество является наркотическим средством – «...», массой ... грамма (т....).

По заключению судебной физико-химической экспертизы № ... представленное на исследование вещество массой ... грамма является наркотическим средством «...» (т....).

В ходе осмотра места происшествия - участка местности на расстоянии 50 метров от дома №... по ул. ... г. ... - под металлической дверью голубого цвета кирпичного строения гаража обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета (т.1 л.д. 16-18).

Согласно справке об исследовании № ... представленное на исследование вещество является наркотическим средством – «...», массой ... грамма (т....).

По заключению судебной физико-химической экспертизы № ... представленное на исследование вещество массой ... грамма является наркотическим средством «...» (т....).

В ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома №... корпуса №... по ул. ... г. ... - на наружной стороне металлического каркаса на облицовочной плитке обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета (т...).

Согласно справке об исследовании № ... представленное на исследование вещество является наркотическим средством – «...», массой ... грамма (т....).

По заключению судебной физико-химической экспертизы № ... представленное на исследование вещество массой ... грамма является наркотическим средством «...» (т...).

В ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома №... корпуса №... по ул. ... г. ... - под металлическим отливом окна обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета (т....).

Согласно справке об исследовании № ... представленное на исследование вещество является наркотическим средством – «...», массой ... грамма (т....).

По заключению судебной физико-химической экспертизы № ... представленное на исследование вещество массой ... грамма является наркотическим средством «...» (т....).

В ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома №... корпуса №... по ул. ... г. ... - на металлическом каркаса облицовочной плитки обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета (т....).

Согласно справке об исследовании № ... представленное на исследование вещество является наркотическим средством – «...», массой ... грамма (т....).

По заключению судебной физико-химической экспертизы № ... представленное на исследование вещество массой ... грамма является наркотическим средством «...» (т....).

В ходе осмотра места происшествия - участка местности у подъезда №... дома №... корпуса №... по ул. ... г. ... - на внутренней стороне металлического короба обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета (т....).

Согласно справке об исследовании № ... представленное на исследование вещество является наркотическим средством – «...», массой ... грамма (т...).

По заключению судебной физико-химической экспертизы № ... от ... года представленное на исследование вещество массой ... грамма является наркотическим средством «...» (т...).

В ходе осмотра места происшествия - участка местности у подъезда №... дома №... по ул. ... г. ... - под дном металлического щитового шкафа обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета (т....).

Согласно справке об исследовании № ... представленное на исследование вещество является наркотическим средством – «...», массой ... грамма (т...).

По заключению судебной физико-химической экспертизы № ... представленное на исследование вещество массой ... грамма является наркотическим средством «...» (т....).

В ходе осмотра места происшествия - участка местности у металлического отлива цокольного этажа дома №... по ул. ... г. ... - обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета (т....).

Согласно справке об исследовании № ... представленное на исследование вещество является наркотическим средством – «...», массой ... грамма (т...).

По заключению судебной физико-химической экспертизы № ... представленное на исследование вещество массой ... грамма является наркотическим средством «...» (т....).

В ходе осмотра места происшествия - участка местности на расстоянии 25 метров от дома №... по ул. ... г. ... - внутри трубы, расположенной между двумя бетонными плитами, обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета (т....).

Согласно справке об исследовании № ... представленное на исследование вещество является наркотическим средством – ...», массой ... грамма (т...

По заключению судебной физико-химической экспертизы № ... представленное на исследование вещество массой ... грамма является наркотическим средством «...» (т....).

В ходе осмотра места происшествия - участка местности между 1 и 2 этажами подъезда №... дома №... по ул. ... г. ... - на лестничной клетке обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета (т....).

Согласно справке об исследовании № ... представленное на исследование вещество является наркотическим средством – «...», массой ... грамма (т...).

По заключению судебной физико-химической экспертизы № ... представленное на исследование вещество массой ... грамма является наркотическим средством «...» (т....).

В ходе осмотра места происшествия - участка местности у дома №... по ул. ... г. ... - внутри металлического распределительного ящика обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета (т....)

Согласно справке об исследовании № ... Представленное на исследование вещество является наркотическим средством – «...», массой ... грамма (т...).

По заключение судебной физико-химической экспертизы № ... от ... года, представленное на исследование вещество массой 1,89 грамма является наркотическим средством «...» (т...).

В ходе осмотра места происшествия - участка местности на расстоянии 40 метров от дома №... по ул. ... г. ... - на земле рядом с железной дверью кирпичного гаража обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой черного цвета (т...).

Согласно справке об исследовании № ... представленное на исследование вещество является наркотическим средством – «...», массой ... грамма (т....).

По заключению судебной физико-химической экспертизы № ... представленное на исследование вещество массой ... грамма является наркотическим средством «...» (т....).

В ходе осмотра места происшествия - участка местности между двумя деревянными заборами домов №... и ...» по ул. ... г. ... - обнаружены и изъяты два свертка, обмотанные липкой лентой синего цвета, шестнадцать свертков, обмотанные липкой лентой черного цвета (т....).

Согласно справке об исследовании № ... представленное на исследование вещество является наркотическим средством – «...», массой ... грамма (т....)

По заключению судебной физико-химической экспертизы № ... от ... года, представленное на исследование вещество массой ... грамма является наркотическим средством «...» (т...).

Из заключения судебно-биологической экспертизы тканей и выделений человека (ДНК-анализ) № ... на представленных для исследования фрагментах изолент обнаружены пот и клетки эпителия, которые произошли от ФИО2 (т....

Изъятые в ходе осмотра мест происшествия наркотические средства осмотрены и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. ...).

При осмотре изъятого у ФИО2 сотового телефона марки «...» обнаружено множество фотографий с координатами закладок, а также переписка с неустановленным лицом, содержащая информацию об акциях и скидках, порядке оплаты, месте и количестве закладок (т....).

Все приведенные судом в приговоре доказательства являются последовательными, согласуются между собой и соответствуют установленным судом обстоятельствам дела. Каких-либо данных, свидетельствующих о возможном оговоре подсудимого со стороны допрошенных лиц, в судебном заседании не установлено. Все доказательства, исследованные в судебном заседании, были получены в строгом соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. 

На основании совокупности исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что ФИО2 действовал под руководством неизвестного ему лица, с которым общался посредством сети Интернет, данное лицо координировало его действия, сообщало ему места, где он получал наркотические средства, которые ФИО2, в свою очередь, должен был помещать в специально оборудованные им тайники в различных районах ..., используя сеть Интернет, сообщать соучастнику адреса нахождения тайников для дальнейшего их сбыта неустановленным соучастником неопределенному кругу лиц через сеть Интернет. Общение ФИО2 с неустановленным соучастником о незаконном сбыте наркотических средств происходило посредством сети Интернет через программы обмена сообщениями с использованием сотового телефона. 

Об умысле ФИО2 на сбыт наркотических средств свидетельствуют его действия, факт изъятия у него большого количества наркотического средства, его расфасовка, наличие магнитов на каждом свертке, создание тайников, а также информация, содержащаяся в его сотовом телефоне с изображением участков местности с местами закладок, что следует из исследованных в судебном заседании доказательств.

Каких-либо специальных познаний для установления конкретных адресов по обнаруженным в телефоне фотоизображениям тайников, имеющим конкретные географические координаты, а также для установления статуса этих изображений, как исходящих отправлений, сотрудникам полиции не потребовалось, а доводы защиты об отсутствии при осмотре телефона специалиста, не основаны на требованиях статей 164, 176 и 177 УПК РФ, поскольку оспариваемые следственные действия проведены в строгом соответствии с этими нормами.

Наличие в телефоне ФИО2 переписки с ник-неймом«...»в приложении «Телеграмм» и результаты осмотра тайников, установленных по координатам, обнаруженным в телефоне подсудимого, где и были обнаружены наркотики, также свидетельствуют о несостоятельности защитной версии подсудимого об отсутствии у него умысла на сбыт наркотических средств. 

Утверждение подсудимого, о том, что он был задержан в тот момент, когда пошел за наркотиком, опровергается приведенным выше заключением эксперта, согласно которому на фрагментах изолент, в которые были упакованы наркотики, изъятые в ходе осмотра места происшествия по указанным в телефоне подсудимого координатам, обнаружены его пот и клетки эпителия. Происхождение данных следов на упаковках наркотического средства подсудимый объяснил тем, что сам производил изъятие наркотических средств в местах закладок, что не выдерживает никакой критики. 

При таких обстоятельствах, суд считает вину ФИО2 доказанной и квалифицирует его действия:

1) по преступлению от ... года в период с 4 часов 43 минут до 5 часов – по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

2) по преступлению от ... года в период с 5 часов 03 минут до 5 часов 15 минут - по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

3) по преступлению от ... года в период с 5 часов 37 минут до 5 часов 48 минут - по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

4) по преступлению от ... года в период с 5 часов 58 минут до 6 часов 20 минут (тайник, прикрепленный к наружной стороне металлического каркаса на облицовочной плитке дома №... корпуса №... по улице ... города ...) - по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

5) по преступлению от ... года в период с 5 часов 58 минут до 6 часов 20 минут (тайник, прикрепленный под металлическим отливом окна дома №... корпуса №... по улице ... города ... - по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

6) по преступлению от ... года в период с 5 часов 58 минут до 6 часов 20 минут (тайник, прикрепленный на металлическом каркасе облицовочной плитки дома №... корпуса ... по улице ... города ... - по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

7) по преступлению от ... года в период с 6 часов 25 минут до 6 часов 32 минут - по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

8) по преступлению от ... года в период с 6 часов 37 минут до 6 часов 50 минут - по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

9) по преступлению от ... года в период с 6 часов 55 минут до 7 часов 10 минут - по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

10) по преступлению от ... года в период с 7 часов 15 минут до 7 часов 30 минут - по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

11) по преступлению от ... в период с 7 часов 35 минут до 7 часов 42 минут - по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

12) по преступлению от ... года в период с 7 часов 48 минут до 7 часов 59 минут - по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

13) по преступлению от ... года в период с 8 часов 06 минут до 8 часов 15 минут - по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

14) по преступлению от ... года в период с 4 часов 17 минут до 4 часов 35 минут – по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Суд исключает из объема обвинения указание на совершение преступления с использованием электронных сетей, поскольку судом установлено, что преступление было совершено ФИО2 с использованием информационной сети «Интернет», квалификация действий подсудимого помимо данного квалифицирующего признака еще и по признаку совершения его с использованием электронных сетей является излишней. 

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности инкриминируемых деяний, отнесенных к категории особо тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ наличие у подсудимого двоих малолетних детей, положительные характеристики, состояние здоровья его, близких родственников, и ..., занятие благотворительностью, а также то, что на учете у психиатра и нарколога он не состоит, неоднократно сдавал донорскую кровь, изъявил желание участвовать в специальной военной операции. 

В качестве отягчающего наказание обстоятельства в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ суд признает наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений, вид которого в силу пункта «б» части 3 статьи 18 УК РФ является особо опасным. 

С учетом характера, степени общественной опасности и фактических обстоятельств совершенных ФИО2 преступлений, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты только при назначении наказания в виде лишения свободы, в условиях изоляции от общества. 

Учитывая, что подсудимый совершил преступления в условиях особо опасного рецидива, правовых оснований для применения положений статьи 73 УК РФ и назначения условного наказания у суда не имеется. 

Принимая во внимание материальное положение подсудимого, наличие на его иждивении двоих малолетних детей, необходимости в назначении ему дополнительного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также ограничения свободы суд не находит.

Определяя размер наказания, суд учитывает требования части 3 статьи 66, части 2 статьи 68 УК РФ.

Достаточных оснований для применения положений статьи 64, части 3 статьи 68 УК РФ суд не находит, поскольку обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного подсудимым, не установлены.

В связи с наличием отягчающего наказание обстоятельства оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ не имеется. 

В силу части 3 статьи 128 УПК РФ при задержании срок исчисляется с момента фактического задержания. Судом установлено, что ФИО2 задержан сотрудниками полиции на месте совершения преступления и фактически лишен свободы передвижения ... года, поэтому время его содержания под стражей подлежит исчислению именно с этой даты, а не с даты, указанной в протоколе задержания в порядке статей 91, 92 УПК РФ. 

Местом отбывания наказания ФИО2 в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 58 УК РФ суд определяет исправительную колонию особого режима.

На период до вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу следует оставить без изменения с зачетом времени нахождения ФИО2 под стражей в срок наказания.

В соответствии с частью 3 статьи 81 УПК РФ, орудия преступления, принадлежащие обвиняемому, могут быть конфискованы.

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, с применением информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что невозможно без использования современных технических средств связи. Из материалов уголовного дела следует, что с помощью мобильного телефона, на котором было установлено специальное программное обеспечение, подсудимый получал от неустановленного лица информацию о месте нахождения наркотических средств и должен был передать им информацию об адресах сделанных им тайников - «закладок». С учетом специфики и конкретных обстоятельств преступлений, суд считает, что мобильный телефон «...», принадлежащий ФИО2, использовался в процессе совершения преступлений в целях достижения преступного результата и его использование имело непосредственное отношение к выполнению действий, образующих объективную сторону состава вменённых ему преступлений.

При таких обстоятельствах суд, руководствуясь пунктами «а», «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ, считает необходимым обратить в собственность государства мобильный телефон марки «...», принадлежащий ФИО2 

В ходе судебного разбирательства ФИО2 отказался от услуг адвокат по назначению суда, заявив, что сам в состоянии осуществлять свою защиту, отказ от адвоката судом принят не был, по тем основаниям, что ему предъявлено обвинение в совершении особо тяжкого преступления. В связи с изложенным суд считает необходимым возместить процессуальные издержки за счет средств федерального бюджета. 

Руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении 13 (тринадцати) преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ и преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

1) по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по преступлению от ... года в период с 4 часов 43 минут до 5 часов) – на 9 лет;

2) по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по преступлению от ... года в период с 5 часов 03 минут до 5 часов 15 минут) – на 9 лет;

3) по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по преступлению от ... года в период с 5 часов 37 минут до 5 часов 48 минут) - на 9 лет;

4) по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ(по преступлению от ... года в период с 5 часов 58 минут до 6 часов 20 минут тайник, прикрепленном к наружной стороне металлического каркаса на облицовочной плитке дома №... корпуса №... по улице ... города ...) – на 9 лет;

5) по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по преступлению от ... года в период с 5 часов 58 минут до 6 часов 20 минут тайник, прикрепленный под металлическим отливом окна дома №... корпуса №... по улице ... города ...) – на 9 лет;

6) по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по преступлению от ... года в период с 5 часов 58 минут до 6 часов 20 минут тайник, прикрепленный на металлическом каркасе облицовочной плитки дома №... корпуса №... по улице ... г. ...) – на 9 лет;

7) по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по преступлению от ... года в период с 6 часов 25 минут до 6 часов 32 минут) – на 9 лет;

8) по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по преступлению от ... года в период с 6 часов 37 минут до 6 часов 50 минут) – на 9 лет;

9) по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по преступлению от ... года в период с 6 часов 55 минут до 7 часов 10 минут) – на 9 лет;

10) по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по преступлению от ... года в период с 7 часов 15 минут до 7 часов 30 минут) – на 9 лет;

11) по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по преступлению от ... года в период с 7 часов 35 минут до 7 часов 42 минут) – на 9 лет; 

12) по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по преступлению от ... года в период с 7 часов 48 минут до 7 часов 59 минут) – на 9 лет;

13) по части 3 статьи 30, пунктам «а», «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (по преступлению от ... года в период с 8 часов 06 минут до 8 часов 15 минут) – на 9 лет;

14) по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (по преступлению от ... года в период с 4 часов 17 минут до 4 часов 35 минут) – на 11 лет.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на 13 (тринадцать) лет с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 с ... года (момента фактического задержания) до вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: 

- документы, находящиеся в материалах дела, - хранить при уголовном деле;

- сейф-пакеты с наркотическим средством хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП ... «Вишневский» Управления МВД России по ... до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу.

На основании пунктов «а», «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ мобильный телефон марки «...» в корпусе серебристого цвета, сенсорного типа, изъятый у ФИО2, и хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств Вахитовского районного суда ... конфисковать в собственность государства.

Процессуальные издержки в размере 26214 рублей возместить за счет средств Федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае принесения апелляционных жалобы или представления осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему судебного решения подать свои возражения в письменном виде, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий: Шаронова М.Г.